




 

- 1 - 
 

表一 项目概况及验收标准 

建设项目名称 年产 150 万平方米线路板项目 

建设单位名称 湖州东尼新能源有限公司 

建设项目性质 □√新建  改扩建   技改  迁建 

建设地点 织里镇北邻利济路、西临鹏飞路，租用湖州栋梁实业发展有限公司 2 号楼 

主要产品名称 线路板 

设计生产能力 年产 150 万 m2线路板 

实际生产能力 年产 40 万 m2线路板 

建设项目环评

时间 
2023.5 开工建设时间 2023.6 

调试时间 2023.11.1~2023.12.31 
验收现场监测时

间 

2023-12-14~2023-12-15、2023-12-
[...]
污染物排放量增加，不改变原环评结论，因此不属于重

大变动。 

否 

生产工艺 

由于业务需要，CCS 组装工程中部分 FPCA 组装时需要

对焊接过后的零件部位进行包裹，实现防水，防摔，增

加可靠性等功能，因此增加了点胶固化工艺。增加的点

胶固化工艺使用的胶水量（UD5180）约为 0.03t/a，总

胶水量未超出环评审批范围，不会导致产能新增，不会

造成污染物种类及排放量增加，不改变原环评结论，因

此不属于重大变动。 

否 

环保设施 

由于目前排放废水水量约为 100t/d，项目污水处理站暂

未实施中水回用系统，待企业后期产能增加排放水量达

到 600t/d 后实施该系统。变动后污水站处理能力能满足

目前产能下废水处理需求，不会造成污染物种类及排放

量增加，不改变原环评结论，因此不属于重大变动。 

否 

综上所述，结合《污染影响类建设项目重大变动清单》（环办环评函〔2020〕688

号），从性质、规模、地点、生产工艺、环境保护措施等对本项目的变化情况进行分

析，具体对照情况见表 2-8。 

 

 

 

 

 



 

- 27 - 
 

表 2-8 重大变动对照分析表 

类

别 
内容 本项目变化情况 

是否

属于

重大

变化 

性

质 

建设项目开发、使用功能发生变化

的。 

不涉及开发、使用功能发生变

化。 

不属

于 

规

模 

生产、处置或储存能力增大 30%及

以上的 

本项目为生产类项目，非处

置、储存类项目，其产品生产

能力未有超出环评申报。 

不属

于 

生产、处置或储存能力增大，导致

废水第一类污染物排放量增加的 

不涉及废水第一类污染物排放

量增加。 

不属

于 

位于环境质量不达标区的建设项目

生产、处置或储存能力增大，导致

相应污染物排放量增加的（细颗粒

物不达标区，相应污染物为二氧化

硫、氮氧化物、可吸入颗粒物、挥

发性有机物；臭氧不达标区，相应

污染物为氮氧化物、挥发性有机

物；其他大气、水污染物因子不达

标区，相应污染物为超标污染因

子）；位于达标区的建设项目生产、

处置或储存能力增大，导致污染物

排放量增加 10%及以上的。 

本项目位于环境质量臭氧不达

标区，项目未有达到环评审批

的设计产能，不会导致挥发性

有机物污染物的增加。 

不属

于 

地

点 

重新选址；在原厂址附近调整（包

括总平面布置变化）导致环境防护

距离范围变化且新增敏感点的。 

不涉及重新选址、调整选址和

新增敏感点。 

不属

于 

生

产

工

艺 

新增产品品

种或生产工

艺（含主要

生产装置、

设备及配套

设施）、主

要原辅材

料、燃料变

化，导致以

下情形之

一： 

（1）新增排放污染物

种类的（毒性、挥发

性降低的除外） 

CSS工艺新增点胶及 UV固化设

备，由于使用的胶粘剂种类在

审批范围内，变动后不涉及新

增排放污染物种类的(毒性、挥

发性降低的除外)。 

不属

于 

（2）位于环境质量不

达标区的建设项目相

应污染物排放量增加

的 

不涉及污染物排放量增加。 

（3）废水第一类污染

物排放量增加的 

不涉及废水第一类污染物排放

量增加。 

（4）其他污染物排放

量增加 10%及以上的 

CSS工艺新增点胶及 UV固化设

备，由于使用的胶粘剂数量在

审批范围内，不涉及其他污染

物排放量增加 10%及以上。 

物料运输、装卸、贮存方式变化，

导致大气污染物无组织排放量增加

10%及以上的。 

不涉及物料运输、装卸、贮存

方式变化，导致大气污染物无

组织排放量增加 10%及以上。 

不属

于 

环

境

保

护 

措

废气、废水污染防治措施变化，导

致第 6 条中所列情形之一（废气无

组织排放改为有组织排放、污染防

治措施强化或改进的除外）或大气

污染物无组织排放量增加 10%及以

废气污染防治措施均未发生变

化，各污染物排放量在原环评

审批内；污水站中水回用暂时

未实施，变动后污水站处理能

力能满足目前产能下废水处理

不属

于 



 

- 28 - 
 

施 上的。 需求，各污染物排放量在原环

评审批内。 

新增废水直接排放口；废水由间接

排放改为直接排放；废水直接排放

口位置变化，导致不利环境影响加

重的。 

与环评一致，无变化 
不属

于 

新增废气主要排放口（废气无组织

排放改为有组织排放的除外）；主要

排放口排气筒高度降低 10%及以上

的。 

不涉及新增废气主要排放口；

不涉及主要排放口排气筒高度

降低 10%及以上的。 

不属

于 

噪声、土壤或地下水污染防治措施

变化，导致不利环境影响加重的。 

不涉及噪声、土壤或地下水污

染防治措施变化，导致不利环

境影响加重。 

不属

于 

固体废物利用处置方式由委托外单

位利用处置改为自行利用处置的

（自行利用处置设施单独开展环境

影响评价的除外）；固体废物自行处

置方式变化，导致不利环境影响加

重的。 

不涉及固体废物利用处置方式

由委托外单位利用处置改为自

行利用处置的；不涉及固体废

物自行处置方式变化，导致不

利环境影响加重。 

不属

于 

事故废水暂存能力或拦截设施变

化，导致环境风险防范能力弱化或

降低的。 

本项目罐区设置围堰，污水站

设置应急池，厂区内设置应急

罐，事故废水暂存能力或拦截

设施未发生变化，不会导致环

境风险防范能力弱化或降低。 

不属

于 

根据对照分析，本项目变动情况均不属于重大变化。 

 



 

- 29 - 
 

表三 主要污染源、污染物处理和排放 

3.1 废水 

根据现场调查，本项目废水主要为工艺废水(酸性废水、清洗废水、碱性废水、显影、剥膜废水)、设备/地面清洗废水、酸废气洗涤废水、反冲洗

水、RO 浓水、冷却循环系统排水、生活污水。 

表 3-1 废水处理设施信息一览表 

废水类别 工序 污染物 排放规律 
实际排放

量 

主要治

理设施 

主要治

理工艺 

设计处

理能力 
设计指标 

排放 

去向 

酸性废水 
酸洗、

防锈 

pH、COD、SS、总铜、

NH3-N、TN、 
间断 1854t/a 

自建污

水处理

站 

强氧化+

离子交

换+生物

沉降 

1200t/d 

执行《电子工业水污染物

排放标准》（GB39731-

2020）表 1 中间接排放限

值 

进入城

市污水

处理厂

(浙江金

洁环境

股份有

限公司) 

碱性废水 保胶前

处理、

清洗 

pH、COD、SS、总铜、

pH、COD、SS、总铜、

NH3-N、TN 

间断 

91t/a 

清洗废水 20907t/a 

设备/地

面清洗废

水 

设备/地

面清洗 
pH、COD、SS 间断 465 t/a 

酸废气洗

涤废水 

废气处

理 
pH、COD、SS 间断 155t/a 

反冲洗水 
纯水制

备 
pH、SS 间断 223t/a 

显影、剥

膜废水 

显影、

剥膜 

pH、COD、SS、NH3-N、
TN 

间断 1554t/a 

RO 浓水 
纯水制

备 
pH、COD、SS、总铜 间断 6838t/a 

冷却循环

系统排水 

冷却循

环 
pH、COD、SS 间断 232t/a / / / / 

生活 

污水 

员工生

活 
CODCr、NH3-N 间断 3864t/a 化粪池 

厌氧 

消化 
/ 

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中的三级



 

- 30 - 
 

标准，氨氮、TP 执行《工

业企业废水氮、磷污染物

间接排放标准》

（DB33/887-2013） 

排放规律选项：连续，间断 

排放去向选项：不外排，排至厂内综合污水处理站，直接进入海域、直接进入江、湖、库等水环境，进入城市下水道再江河、湖、库、沿海海

域，进入城市污水处理厂，进入其他单位，进入工业废水集中处理厂，其他(包括回喷、回填、回灌、回用等) 

项目污水处理站位于厂区东侧，该污水站处理工艺详见图 3-1 至图 3-2。 

图 3-1 污水处理站前处理工艺设计流程 



 

- 31 - 
 

 

图 3-2 污水处理站生物沉降工艺设计流程 

污水处理流程简述： 

① 前处理工艺设计流程 

a.依据现场水量水质分析。清洗废水水量较大，且水质较好。通过简单的絮凝沉

淀，物理法过滤杂质，离子交换去除水体中铜离子，即可进入后续系统。 

b.酸性废水与碱性废水，与清洗废水混合后处理去除水中重金属与悬浮物。通过离

子交换器过滤。后进入中水回用设备。 

c.其他废水为现场设备自清洗废水如反渗透、超滤砂滤等设备，与清洗废水混合后

处理去除水中重金属与悬浮物。通过离子交换器过滤。后进入中水回用设备。 

d.显影、剥膜废液等废水，单日综合水量约 72m³/天。通过强氧化打破水体污染物化

学稳定性，从而分类降解各污染物。可利用碱性清洗水代替部分碱剂来中和酸性清洗水 

PH。减少药剂使用量。 

② 生化处理工艺设计流程 

a.生化处理采用 2A/O 处理工艺，出水由竖流沉淀池固水分离。出水进入过渡水箱，

定期巡检水质。确保达标排放。 

图 3-4 废水处理设施现状 



 

- 32 - 
 

 

3.2 废气 

根据现场调查，本项目废气产生及处理设施见表 3-2。 

表 3-2 本项目废气处理设施信息一览表 

废气名称 工序 主要污染物 排放形式 

主要

治理

设施 

主要

治理

工艺 

最大设计 

风量 

m3/h 

排气筒高度与内 

径尺寸 

排放 

去向 

治理设施监 

测点设置或 

开孔情况 

酸

雾

废

气 

酸洗、蚀

刻废气 

DF 前处理、

DES 酸洗、蚀

刻 

氯化氢 
有组织、无

组织 

碱喷

淋 
碱喷淋 38000 H=23m，φ=60cm 

大气 

有 
防锈、酸

洗废气 

保胶前处理、

耐热防锈的微

蚀、酸洗 

硫酸雾 
有组织、无

组织 

储罐废气 盐酸储罐呼吸 氯化氢 有组织 

焊

接

废

气 

回流焊废

气、喷流

焊废气 

回流焊、喷流

焊 

锡及其化合

物 

有组织、无

组织 二级

活性

炭吸

附 

二级活

性炭吸

附 

35000 H=21m，φ=80cm 有 非甲烷总烃 
有组织、无

组织 

清洗废气 
网板清洗、点

胶治具清洗 
非甲烷总烃 

有组织、无

组织 

点胶废气 点胶 非甲烷总烃 无组织 / / / / / 

污水站臭气 污水处理 

臭气浓度 无组织   / / / 

氨 无组织 / / / / / 

硫化氢 无组织 / / / / / 

碱废气 
显影、剥膜、

防锈 
氨气 

环评中不进

行定量分析 

/ / / / / 

锡膏印刷废气 锡膏印刷 
锡及其化合

物、非甲烷
/ / / / / 



 

- 33 - 
 

总烃 

热熔焊废气 热熔焊 非甲烷总烃 / / / / / 

激光焊废气 激光焊 颗粒物 / / / / / 

超声波焊废气 超声波焊 颗粒物 / / / / / 

储罐废气 硫酸储罐呼吸 硫酸雾 / / / / / 

 

有组织废气收集与处理工艺流程图及现状见图 3-5 和图 3-6 所示。 

图 3-5 废气处理工艺流程图 



 

- 34 - 
 

 

图 3-6 废气处理设施现状 

 

 

 

 

 



 

- 35 - 
 

 

3.3 噪声 

本项目噪声主要来源于各类生产设备，如打拔机、假贴机、压合机、酸洗机等设备

噪声，以及废气处理风机、污水处理系统、空压机、冷却塔等辅助设施，主要降噪措

施： 

①在设备选型时，选用低噪声的设备和材料，从声源上降低噪声； 

②生产设备设减振基座，减振材料包括台基、橡胶和减震垫； 

③项目管道连接采用软连接，各类风机安装消音器； 

④在生产过程中加强设备维护，使之处于良好的运行状态； 

⑤加强厂界的绿化； 

⑥企业定期对各厂界进行噪声检测，确保企业在生产过程中对周边不造成噪声影

响，一旦检测到噪声超标，企业立即停产，完善噪声防治措施，待各厂界噪声检测数据

恢复正常后即可恢复生产。 

3.4 固废 

本项目固体废弃物主要为生活垃圾、废纸板、废塑料、废铜、废锡膏、废碳分子

筛、含铜废液（微蚀废液）、蚀刻含铜废液、清洗废液、耐热防锈废液、废膜渣、含药

液滤芯、废包装容器、废过活性炭、FPC 边角料及次品、废胶管、废机油及废油桶、含

铜污泥、制水及水处理耗材、废电瓶、废底片。 

企业设有一座一般固废仓库，位于厂区东侧，面积为 72m2。一般固废贮存场满足相

应防渗漏、防雨淋、防扬尘等环境保护要求。 

企业设有危废暂存区，位于厂区东侧，共有 4 个危废暂存库，总共占地面积为

130m2。危险废物暂存库符合《危险废物贮存污染物控制标准》（GB18597-2023），液态

危废暂存间设有导流沟、收集池。一般固废及危废仓库现状如下图所示。 

图 3-8 一般固废及危废仓库现状图 



 

- 36 - 
 

 

固体废物排放及处置方式见表 3-3。 

表 3-3 现阶段固体废物利用处置情况表 

固废 

名称 
产生工序 主要成分 

属

性 

固废属性/

代码 

环评审批

产生/处置

量(t/a) 

调试运行

期间实际

产生量(t) 

调试运行

期间实际

委托处置

量(t) 

处理方式 

合同

签订

情况 

委托单位

资质(危险

废物) 

转移联 

单情况 

生活垃

圾 
职工生活 果皮纸屑等 

一

般 

固

废 

/ 

275.5 3.36 3.36 
委托环卫部门清

运 